
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 372 del 

05/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DELLA 
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA DEI LAVORI DI "SISTEMAZIONE DEI 
LOCALI DA ADIBIRE A MUSEO DEL COSTUME DA REALIZZARE AL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA”. DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 250.000,00; CONSEGUENTE 
L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI.
C.U.P.: F26G15000990004     -    C.I.G.: 65145909BA

Il Redattore: Iacono Giorgio 

PREMESSO CHE
 Con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  

Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
 Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2017-2019;
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017 è stato approvato il regolamento di contabilità;
 Con Determinazione Dirigenziale n. 2717 del 16/12/2015 è stato approvato il progetto dei lavori di "SISTEMAZIONE 

DEI  LOCALI  DA  ADIBIRE  A  MUSEO  DEL  COSTUME  DA  REALIZZARE  AL  CASTELLO  DI  
DONNAFUGATA",  dell’importo complessivo di  € 250.000,00, imputando la spesa dell'intervento al Cap. 2652.5; 
Codici di Bilancio: 05.02-2.02.01.10.999, Imp. Pren.: 2233/15 Bilancio 2015;

 Con  Determinazione.  Dirigenziale  n°  954  del  31/05/2016  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  alla  ditta  GURRIERI 
SALVATORE, con sede legale nella  VIA CARRUBBA, 37 - 97100 RAGUSA,  per l'importo complessivo di € 
108,674,16, al netto del ribasso del 25,00% offerto in sede di gara, di cui € 3.592,531 quali oneri per la sicurezza non  
soggetti a ribasso;

• In data 15/07/2016 venne stipulato con l'impresa GURRIERI SALVATORE il contratto d'appalto N. 33/V/2016, per 
l'importo complessivo di lavori al netto di € 108,674,16 comprensivi di oneri per la sicurezza;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2539  del  19/10/2016  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  
dell’importo complessivo invariato di € 231.672,61 di cui € 142.106,15 per lavori al netto ed € 107.983,85 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, impegnando la somma di €   € 24.671,59 quale quota parte del  ribasso d'asta e 
mantenedo la prenotazione sull'importo residuo del ribasso di € 18.251,17 che presenta il seguente quadro economico:

• Con Determinazione Dirigenziale n.1376 dello 01/09/2017 di  “VARIAZIONE DI BILANCIO 2017 –  
2019, AI SENSI DELL’ART. 175, C. 5-QUATER, LETT. C), PER UTILIZZO AVANZO VINCOLATO DA 
ECONOMIE  PER  RIBASSO  D’ASTA” è  stato  approvatol’utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione 

Pagina 1/4



vincolato di € 18.251,17 derivante dalle economie del ribasso d’asta per i lavori di "SISTEMAZIONE 
DEI  LOCALI  DA  ADIBIRE  A  MUSEO  DEL  COSTUME  DA  REALIZZARE  AL  CASTELLO  DI  
DONNAFUGATA"; 
• Che i lavori sono stati ultimati in data 26/05/2017;

VISTO il seguente quadro  economico per i lavori di  "SISTEMAZIONE DEI LOCALI DA ADIBIRE A 
MUSEO DEL COSTUME PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA" realizzati  dalla ditta  GURRIERI 
SALVATORE, rideterminato a lavori ultimati, dell'importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 145.651,04 per lavori  
al netto ed € 104.348,96, così distinto:

RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA DI VARIANTE 
1 A) LAVORI AL NETTO COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA €    145.651,04

2 B) SOMME A DISPOSIZIONE

3 B1- I.V.A. 22% SU A  € 32.043,23

4 B2- 2,14 % INCENTIVO PER R.U.P., VERIFICATORE E COLLABORATORI  € 2.903,02

5 B3 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 30,00

6 B4 - FORNITURA IN OPERA DI TENDAGGI D.D. N. 2538/2016  € 28.874,96

7
B5 - PER ANTICIPAZIONE SU FATTURA, IVA COMPRESA, PROGETTO ELETTRICO E 
PROGETTO ILLUMINOTECNICO,  RIPRISTINO PORTA IN LEGNO USCITA STANZA 49 
E GRADINI IN LAMIERA DI FERRO STANZA 34, I.V.A. COMPRESA

 € 3.489,60

8 B6 – ONORARIO PROFESSIONISTA ESTERNO INCARICATO € 18.670,76

9 B7 - MPREVISTI € 86,21

10 B8 -AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DAL RIBASSO D'ASTA € 18.251,17

9 B0 – TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  104.348,96 €  104.348,96

11  - IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 250.000,00

CONSIDERATO  che, come da direttive del curatore del museo del costume presso il Castello di 
Donnafugata arch. Giuseppe Nuccio Iacono, per il completamento del museo risulta indispensabile 
l’introduzione  di  appositi  elementi  espositivi  progettati  su  misura  quali  teche  in  vetro 
retroilluminate; strutture espositive; supporti informativi; pedane e tavoli espositivi; e  che pertanto 
occorre redigere un progetto grafico per il logo del Museo del Costume,  la segnaletica interna ed 
esterna,  pannelli  di  info-grafica integrati  al  progetto architettonico,  acquisto di mobili,  e arredi, 
pertanto,  si  rende  necessario  conferire  un  incarico  a  tecnico  professionalmente  abilitato  per  la 
Progettazione e Direzione dei Lavori per il completamento della "SISTEMAZIONE DEI LOCALI DA 
ADIBIRE A MUSEO DEL COSTUME PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA"

VISTO il  preventivo per la  realizzazione del progetto grafico,  fatto pervenire dall'Arch. 
Giuseppe Gurrieri, progettista e Direttore dei Lavori delle opere fin qui realizzati, il quale offre 
l'importo  €  6.626,50,  di  cui  €  6.371,63  per  onorario  ed  €  254,87  per  Cassa  professionale  di 
appartenenza I.V.A esclusa in quanto esente, sull'importo della parcella professionale calcolato ai 
sensi della normativa vigente sull'importo di € 13.499,23, al  netto dello ribasso del 52,80%, offerto 
per i lavori principali, si ritiene di estendere l'incarico originario già affidato all'arch. Giuseppe 
Gurrieri fino alla concorrenza di € 25.297,26;  

PRESO  ATTO della  necessità  della  realizzazione  dei  lavori  della  grafica  una  volta 
progettate per un importo complessivo di €  € 10.711,40 di cui € 8.780,00 per lavori a Base d'asta ed 
€ 1.931,60 per I.V.A. al 22%, lavori da aggiudicare con separato atto a ditta specializzata del settore 
alle quali verrà richieto di formulare un ribasso sull'importo dei lavori;

RITENUTO congruo il preventivo offerto dall'Arch. Giuseppe Gurrieri per la redazione del 
progetto grafico, mobili, arredi ecc.;

     VISTO l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs n° 50/2016, cosi come disciplinato dalle linee guida  
dell’Anac “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici”  secondo il  quale si  può procedere,  per importi  inferiori  a  € 40.000,00,  all'affidamento 
diretto con la richiesta di almeno 5 preventivi;

    PRESO ATTO  della nota dell'Ufficio del Segretario Generale del 17/02/2017 assunta al 
prot.  Gen  con  il  n.  19667,  che  ha  per  oggetto  la  Legge  190/2012  “piano  triennale  della  
prevenzione della corruzione-integrazione 2017-2019”, con la quale viene rappresentato che per 
acquisti di beni e servizi di importo compreso tra € 1.000,00 ed € 40.000,00 si debba procedere 
mediante un indagine di mercato o gara ufficiosa con di preventivi/offerta ad almeno cinque ditte; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017 di "APPROVAZIONE 
NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA' AI SENSI DELL'ART. 152 DEL D.LGS. 267/2000"

Pagina 2/4



VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  30.10.1997,  che  attribuisce  ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore 
di competenza;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24/03 2017;

DATO ATTO che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
DETERMINA

1) PRENDERE ATTO DELLA RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO  per i lavori di 
"SISTEMAZIONE DEI LOCALI DA ADIBIRE A MUSEO DEL COSTUME PRESSO IL CASTELLO DI  
DONNAFUGATA" DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 250.000,00, comprensivo delle opere edili tutte 
già realizzate dall'impresa GURRIERI SALVATORE e della progettazione ed esecuzione dei 
lavori  necessari  per  la  grafica  per  il  completamento  del  percorso  museale,  dell'importo 
complessivo di € 250.000,00 di cui € 145.651,04 per lavori al netto ed € 104.348,96, così 
distinto:

RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA DI VARIANTE 
1 A) LAVORI AL NETTO COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA €    145.651,04

2 B) SOMME A DISPOSIZIONE

 3 B1- I.V.A. 22% SU A  € 32.043,23

4 B2- 2,14 % INCENTIVO PER R.U.P., VERIFICATORE E COLLABORATORI  € 2.903,02

5 B3 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 30,00

6 B4 - FORNITURA IN OPERA DI TENDAGGI D.D. N. 2538/2016  € 28.874,96

7
B5 - PER ANTICIPAZIONE SU FATTURA, IVA COMPRESA, PROGETTO ELETTRICO E 
PROGETTO ILLUMINOTECNICO,  RIPRISTINO PORTA IN LEGNO USCITA STANZA 49 
E GRADINI IN LAMIERA DI FERRO STANZA 34, I.V.A. COMPRESA

 € 3.489,60

8 B6 – ONORARIO PROFESSIONISTA ESTERNO INCARICATO € 25.297,26

9 B7- IMPORTO PER LAVORI DI FRAFICA ED ACQUISTI MOBILI € 10.711,40

10 LIQUIDAZIONE SOMME SPETTABTI AD ENTE SFERA €  525,00

11 B8 – MPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 474,49

12 B9 – TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  104.348,96 €  104.348,96

13  - IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 250.000,00

2)  ESTENDERE l'incarico già conferito per la progettazione e Direzione dei Lavori delle opere 
edili dell'importo complessivo di € 18.670,76, già liquidati all'Arch. Giuseppe Gurrieri,  fino alla 
concorrenza  di  €  25.297,26,  importo  comprensivo  dell'onorario  delle  opere  info-grafiche 
ammontanti   a  complessivi  €  6.626,50,  di  cui  €  6.371,63 per  onorario  ed €  254,87 per  Cassa 
Professionale; 
3) AFFIDARE, con successivo atto, i lavori per la realizzazionedei lavori di grafica e la fornitura di mobili e arredi 
necessari per il completamento del percorso museale dell'importo complessivo  di € 10.711,40 di cui € 8.780,00 per 
lavori a Base d'asta ed € 1.931,60 per I.V.A. al 22%, al Cap. 2652.5 Codici di Bilancio: 05.02-2.02.01.10.999, Bilancio 
2015.  Esigibilità 2017.
4)  LIQUIDARE all'Ente Sfera l'importo di € 525,00 come da prospetto consuntivo per i lavori di 
sistemazione del percorso museale;
5)  IMPEGNARE l'importo complessivo di € 7.539,77, di cui € 6.371,63 per onorario progettazione e 
Direzione  dei  Lavori,  €  525,00 per  spettanze  Ente  Sfera  ed  €  389,27 quale  maggiore  onere  per 
imprevisti per i lavori della grafica al Cap. 2652.5; Codici di Bilancio: 05.02-2.02.01.10.999, Imp. Pren.: 
2233/15 Bilancio 2015. Esigibilità 2017;
6)  MANTENERE la prenotazione dell'importo di € 10.711,40 al  Cap. 2652.5 Codici di  Bilancio: 
05.02-2.02.01.10.999 Bilancio 2015, nelle more dell'aggiudicazione definitiva dei lavori della grafica 
da aggiudicare con successivo atto.
6)  DARE MANDATO agli  uffici  competenti,  a termini del D. Lgs.  n.  33/2013, di  pubblicare il 

Pagina 3/4



provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni - 
Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune;
7)  DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00 con esigibilità anno

 

Ragusa,  05/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

